浙财大〔2016〕48号
关于印发《浙江财经大学讲座教授实施办法
(试行)》的通知
各部门、各单位：
《浙江财经大学讲座教授实施办法(试行)》已经学校讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

                                   浙江财经大学

2016年3月18日

浙江财经大学讲座教授实施办法（试行）
第一条  为了进一步吸引海内外高层次学者来校工作，在我校建立新的学术研究基地，加快我校高水平学科和创新团队的建设，学校设立讲座教授制度。

第二条  学校设定讲座教授岗位，吸引海内外高层次学者在2-6年的聘期内，每年来学校工作时间累计不少于2个月。通过引进海内外高层次人才定期来校工作，营造浓厚的追踪和赶超世界科学前沿的学术氛围，进一步加强和深化我校与国际一流大学或科研机构的交流与合作，提升师资队伍的知识结构和研究能力，带动我校青年科研队伍的快速成长，提高学校的声誉和影响力。

第三条  讲座教授的基本职责

（一）为所在学科的科学研究、学科建设、人才引进和青年教师培养等工作提供咨询或建议。

（二）承担本科生、研究生短期课程教学任务。

（三）推荐青年教师到国内外一流大学或一流学科的高水平科学研究机构深造。

（四）指导创建学术团队和培养青年教师；指导或与学校教师合作发表高水平论文。

（五）帮助学校与国内外高校、科研机构建立合作关系，搭建交流平台。介绍国内外高水平的学者来校讲学和交流。

（六）担任海外评审专家工作，帮助学校推荐海外人才和海外评审专家等。

（七）完成双方协商后规定在合同中的其它工作。

第四条  聘任条件

（一）必须具有深厚的学术造诣，已取得国际和国内公认的重要学术研究成果，或有重要的影响力。

（二）在国内知名高校、科研院所担任相当于教授（正高）职务的专家学者，或在国外知名高校、科研院所一般应担任终身副教授以上职务的专家学者。

（三）与学校签订连续2-6年、每年来校工作时间累计不少于2个月的工作合同，国内外院士、国内外著名大学校长等国际著名学者来校工作时间不受限制。

第五条  申报和审批程序

（一）个人申请并递交科研履历及成果。

（二）人事处组织有关专家进行学术评定，报学校审批。

（三）与拟聘人员协商聘期约定和工作协议书。

（四）签订工作协议与聘任。

第六条  工作条件

（一）根据工作目标任务和工作时间，由双方协议确定工作薪酬。

（二）根据学科特点和实际需要提供必要的科研启动经费。

（三）相关学院（研究院）和实验室提供完备的实验设备和工作条件。

（四）在校工作期间，学校提供设施良好住房条件。

（五）符合浙江省海外引才“千人计划”、“海鸥计划”条件者，学校将予以推荐，并积极争取。入选省海外引才“千人计划”者，由省财政予以100万元的一次性省政府科学技术人才奖励，入选省海外引才“海鸥计划”者，由省财政予以50万元的一次性省政府科学技术人才奖励，根据引进人才实际需要，为其办理出入境手续。

第七条  日常管理和服务

（一）学校按照本实施办法和有关引进人才的政策，负责落实入选者应享受的各项特殊待遇和优惠政策。

（二）所在学院（研究院）负责日常管理和服务工作。

第八条  工作总结和考评

（一）聘任者在约定工作期满前1个月向所在学院（研究院）提交书面工作总结报告。

（二）学院（研究院）学术委员会参照工作职责和目标进行评议，结果上报人事处审定。

第九条  本办法经学校批准后自发文之日起执行，如之前的文件与本办法不一致的，以本办法为准。

第十条  本办法由人事处、高层次人才建设办公室负责解释。
  浙江财经大学校长办公室                     2016年3月18日印发
PAGE
—1—